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det forudsætter, at det storkøbenhavnske sy- 
gehusvæsen også i fremtiden drives af staten 
og af de fem sygehuskommuner. Forslagene 
forudsætter altså hermed også, at de 3 amts- 
kommuner fortsat skal bestå, og at Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner også i 
fremtiden skal have funktioner som syge- 
huskommuner. Endelig har det været en for- 
udsætning, at hovedstadsrådet fortsat skal 
have funktioner som koordinerende planlæg- 
ningsmyndighed på sygehusområdet. Lovfor- 
slagene må derfor ses i sammenhæng med 
hovedstadsrådets fremtidige administrative 
struktur. Det er jo i loven om hovedstadsrå- 
det fastsat, at den skal forelægges folketinget 
til revision i folketingsåret 1980-81, og som 
lovet vil jeg senere i indeværende folketings- 
samling fremkomme med en redegørelse om 
den hidtidige udvikling inden for hoved- 
stadsrådets nuværende opgaveområder. Jeg 
kan dog allerede nu oplyse, at det er min 
opfattelse, at der ikke er noget behov for at 
gennemføre gennemgribende ændringer af 
den administrative struktur i hovedstadsom- 
rådet. 

Med disse ord, og idet jeg henviser til be- 
mærkningerne til de enkelte lovforslag, skal 
jeg anbefale de tre lovforslag til det høje fol- 
ketings velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om rigshospitalets styrelse. 
(Lovforslag nr. L 129). 

Dette lovforslag skal ses i sammenhæng 
med indenrigsministerens 3 lovforslag om 
ændring af lov om sygehusvæsenet, om sta- 
tens overtagelse af Finseninstitutet og om de 
fysiurgiske hospitaler i Hornbæk og Hald. 

Gennem de sidste 4-5 år har der været 
ført forhandlinger mellem hovedstadsrådet, 
amtskommunerne og Københavns og Frede- 
riksberg kommuner (sygehuskommunerne) 
samt de statslige myndigheder for at tilveje- 
bringe en samordning af hovedstadsområdets 
sygehusvæsen. Hovedformålet hermed har 
været at opnå den bedst mulige overensstem- 
melse mellem på den ene side antallet af sy- 
gehussenge og deres geografiske fordeling og 
på den anden side befolkningens forventede 
efterspørgsel efter sygehusydelser. 

Som resultat af omfattende udredningsar- 
bejder og forhandlinger har' hovedstadsrådet 
vedtaget en grovskitse for hovedstadsområ- 
dets fremtidige sygehusbetjening. Denne 
grovskitse blev godkendt af indenrigsministe- 
riet i juli 1979. 

Formålet med den her foreslåede lovgiv- 
ning er at give sygehuskommunerne indfly- 
delse på rigshospitalets administration, drift 
og planlægning ved at oprette en bestyrelse 
for rigshospitalet, hvori sygehuskommunerne 
bliver repræsenteret. 

Med udsigten til gennemførelse af en 
egentlig betalingsordning for sygehuskommu- 
nernes benyttelse af bl. a. rigshospitalet stille- 
de sygehuskommunerne som betingelse for at 
indgå aftaler om benyttelse af de statslige og 
statsbetalte sygehuse, at de fik indflydelse på 
disses administration, drift og planlægning. 
Spørgsmålene omkring benyttelse, betaling 
og bestyrelse blev kædet sammen til en hel- 
hed, der kun kunne løses i sammenhæng. 

I forbindelse med sygehusplanlægningen i 
hovedstadsområdet og rigshospitalets indpas- 
ning heri er der givet tilsagn om, at der pr. 1. 
januar 1981 etableres en bestyrelse for rigs- 
hospitalet, således at repræsentanter udefra 
(herunder indenrigsministeriet, sundhedssty- 
relsen, sygehuskommunerne i hovedstads- 
området og Amtsrådsforeningen) inddrages i 
styrelsen af rigshospitalet. 

Lovforslaget bygger på følgende princip- 
per: 
1) Rigshospitalets overordnede ledelse fore- 

stås af en bestyrelse, hvoraf halvdelen af 
medlemmerne udpeges af kommunerne og 
halvdelen af staten. Herudover udpeger 
undervisningsministeren bestyrelsens for- 
mand. Bestyrelsen forestår ledelsen under 
ansvar over for undervisningsministeren. 

2) Bestyrelsens adgang til at træffe beslutnin- 
ger og ministerens adgang til at meddele 
tjenestebefalinger m. v. skal være som for 
øvrige statsinstitutioner. 

3) Bestyrelsen skal sikre det nødvendige 
samarbejde med de omliggende sygehus- 
væsener, den primære sundhedstjeneste og 
social- og sundhedssektoren. 

4) Rigshospitalets daglige ledelse forestås af 
en direktion, der er underlagt bestyrelsen. 
Den samlede forhandlingsløsning vedrø- 

rende sygehuskommunernes fremtidige be- 
nyttelse af de statslige og statsbetalte sygehu- 
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se indebærer endvidere, at statens sygehus- 
drift samles på rigshospitalet. Dette er i over- 
ensstemmelse med den samlede plan for de 
statslige sygehuse, som er udarbejdet af sty- 
ringsgruppen vedrørende statens sygehuse i 
hovedstadsområdet. Denne af regeringen 
godkendte samlede plan indebærer, at kapa- 
citeten på de statslige sygehuse reduceres til 
maksimalt 2.100 sengepladser, som samtidig 
samles på rigshospitalet. Fysiurgisk Hospital 
i Hornbæk og Finseninstitutet lægges efter 
planen sammen med rigshospitalet henholds- 
vis pr. 1. januar 1980 og pr. 1. januar 1981. 

Med henblik på at skabe de bygningsmæs- 
sige forudsætninger for overflytningen efter 
denne plan til rigshospitalet af lands- og 
landsdelsfunktioner fra Finseninstitutet og 
Fysiurgisk Hospital i Hornbæk har undervis- 
ningsministeriet derfor udarbejdet et skitse- 
forslag til nybyggeri på rigshospitalets 
Tagensvejområde. 

Et lovforslag om byggeri ved rigshospitalet 
efter dette forslag ville gå ud på bemyndigel- 
se til at anvende 417 mill. kr. til byggeriet -  
beregnet efter byggepriserne i juli 1979. 

Hertil ville komme udgifter til løst inven- 
tar, hospitalsudstyr m. v., der er anslået til 
maksimalt 191 mill. kr. En stor del af disse 
udgifter til inventar, hospitalsudstyr m. v. 
påregnes under alle omstændigheder at skul- 
le afholdes i løbet af de nærmeste år som 
erstatning for allerede forældet udstyr, ho- 
vedsagelig på Finseninstitutet. 

Regeringen har fundet, at dette forslag 
giver den bedste løsning både set fra patien- 
ternes side og fra et behandlings- og drifts- 
økonomisk synspunkt. Jeg vil gerne under- 
strege, at de funktioner, der efter lovforslage- 
ne herom skal overflyttes fra Finseninstitutet 
og Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, i hoved- 
sagen er lands- og landsdelsfunktioner, og at 
det for videreførelsen af disse funktioner er 
nødvendigt at foretage meget betydelige byg- 
geinvesteringer, uanset hvor funktionerne 
skal varetages. 

I den nuværende økonomiske situation 
har regeringen imidlertid fundet det nødven- 
digt at foretage en nærmere vurdering af de 
økonomiske aspekter af det her omtalte byg- 
geforslag og vil derfor først senere fremsætte 
lovforslag herom, tidligst i næste folketings- 
samling. 

De statslige myndigheder samt Amtsråds- 
foreningen i Danmark og Københavns og 

Frederiksberg kommuner har tilsluttet sig 
lovforslaget om rigshospitalets styrelse. Per- 
sonaleorganisationerne har fået tilsendt lov- 
forslaget til orientering. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslaget til hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af merværdiaf- 

giftsloven. (Tilbagebetaling af afgift). 
(Lovforslag nr. L 130). 
Forslaget tilsigter at tilpasse merværdiaf- 

giftsloven til EF-Rådets 8. momsdirektiv. 
Efter direktivet skal der senest den 1. ja- 

nuar 1981 etableres en ordning, hvorefter der 
kan ydes tilbagebetaling åf den merværdiaf- 
gift, som er betalt af virksomheder, der ikke 
er etableret inden for det lands grænser, 
hvori indkøbet er foretaget. Det betyder, at 
afgiftspligtige virksomheder i EF stilles ens, 
uanset i hvilken medlemsstat de afholder ud- 
giften, der er pålagt merværdiafgift. 

Direktivet vil først og fremmest få betyd- 
ning for vognmænd med udenlandske trans- 
porter. Danske transportvirksomheder tilsik- 
res således adgang til tilbagebetaling af 
moms på indkøb af drivmidler og nødvendi- 
ge reparationer i et andet EF-land. 

Hidtil har man her i landet via sædvanlig 
momsregistrering muliggjort en afløftning 
(tilbagebetaling) af den danske moms i for- 
bindelse med indkøb, der foretages af uden- 
landske transportvirksomheder, som trans- 
porterer varer til og fra Danmark. På lignen- 
de måde har man i det konkrete tilfælde, f. 
eks. ved udstillinger fra udlandet, muliggjort 
en afløftning af momsen. 

Den foreslåede ændring af momsloven har 
således i realiteten karakter af en omlægning 
af en allerede etableret ordning. Den vil der- 
for kun få ubetydelige provenumæssige kon- 
sekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hurti- 
ge behandling. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: ' 


